Hayatı
İsmi Ahmet'tir. Kaynaklarda Ahmet veya Meşhurî Ahmet şeklinde geçer. Selânikli

Mehmet Çavuş isimli birinin oğludur. 1198/1783-84'te Selânik'te doğmuştur.
Meşhûrî'nin 1292/1875'te Selânik'te basılan divanının girişinde Selânikli Gazi Evrenoszâde

Mehmet Şefik Paşanın şair hakkında yazdığı biyografi yer almaktadır. Buna göre memleketinde
medrese tahsilini tamamlamıştır. Kimlerden nasıl bir eğitim aldığına dair ayrıntılı bilgi
bulunmamaktadır.

Cevâhirle müzeyyen söyledim Meşhûriyâ târîh
Bu Vardar kal'asın Abdülmecid Han eyledi ta'mîr (Kıta 34/8)

Meşhûrî’nin, Selânik Mevlevîhânesi şeyhi Mehmet Ali Dede'nin vefatına iki (Kıta 5, Kıta
6: Sene 1246/1830-31) ve Bazar Tekkesi şeyhi Abdulkâdir Efendinin vefatına bir tarih manzumesi
(Kıta 41: Sene 1258/1842) vardır. Bu şiirlerin dışında onun divanında herhangi bir tasavvufî
eğilim dikkatimizi çekmemiştir. Dolayısıyla bu tarih manzumelerinden hareketle onun herhangi bir
tarikata bağlı olduğunu söylemek zordur. Belki bir Mevlevî muhibbi olduğundan söz edilebilir.

Meşhûrî, 1274/1857'de Selânik'te ölmüştür. Bursalı Mehmet Tahir 1268/1852'de vefat
ettiğini yazar. Selânik'in 5 km güneydoğusundaki Kalemeriye (Kalamariá) kapısı hâricine
gömülmüştür.

Meşhurî’nin İstanbul Ü. Ktp., 2828 numaradaki divanının başında, kişiliğine dair bilgiler
vardır. Buna göre şair hoş sohbet, latifeci bir ihtiyardır; Selânik şairlerinden yakın arkadaşı
Abdullah Hâmî ile şakalaştığı belirtilir.

El-vedâ' ey dil-pesendim yâ gelem yâ gelmeyem
Lebleri şîrîn-kandim yâ gelem yâ gelmeyem
Bir dahi arz et cemâlin gel dil-i üftâdene
İşte ben gitdim efendi yâ gelem yâ gelmeyem
Hak bilir bilmem ki gitdim yâ gelem yâ gelmeyem (Muhammes 10/1)

Eseri
Osmanlı Müelliflerinde inşasından (Tahir 2000: II/421) söz ediliyorsa da, Meşhûrî'nin

bilinen tek eseri, Divan'ıdır. Üç yazma nüshasını tespit ettiğimiz eser, 1292/1875'te Selânik'te
basılmıştır. Eserin başında Selânikli Gazi Evrenoszâde Mehmet Şefik Paşa, Meşhurî hakkında kısa
bir bilgi vermiştir.

Meşhûrî, Divan'ını sağlığında tertip etmiş; ancak basımını görememiştir. Şu kıtasında,
divan tertip ettiğini belirtmiş ve bununla övünmüştür:

Bu durum şu örneklerde açıkça görülmektedir:

Söyledim Meşhûrî târîhin mücevher harf ile (Kıta 44, 45, 47) veya Bî-riyâ söyledi Meşhûrî
bu resme târîh (Kıta 36), Bâ-edeb söyledi Meşhûrî bu resme târîh (Kıta 37).

Meşhûrî'nin yazdığı tarih manzumeleri 1243-1273/1827-1857 yıllarını kapsamaktadır.
1198/1783'te doğan şair, divanda rastlanan ilk tarihi yazdığında 40 yaşlarındadır. Divanda toplam
62 tarih yer almıştır. Buna göre şairin 40 yaşından itibaren vefatına kadar geçen 30 yıllık devrede
ortalama her yıl iki tarih yazdığı söylenebilir.

Divandaki tarih manzumelerini yazılış nedenlerine göre tabloda görüldüğü gibi altı grupta
toplamak mümkündür:

Osmanlı padişahı olarak tahta çıkışı
üzerine kaleme alınmış bir cülûsiyyedir. Muhtemelen onun bu özelliğini vurgulamak için, şiirin
tarih beyti, 31. beyte denk getirilmiştir:

Târîhi çün dürr-i semîn menkûtıla oldu güzîn
Fart-ı şerefle oldu dîn Sultânı Hân Abdülmecîd (K 7/31)
(Sene 1255/1839)

Meşhûrî'nin düşürdüğü diğer tarihler, tarih sebebi, şiir numarası ve yılına göre şu şekilde

sıralanabilir:

Vefat Tarihleri
Eğribozlu Ebu Bekir Beyin vefatı (Kıta 23: Sene 1252/1836-37)
Ahmet Ağa'nın kızı Nimetullah Hanım'ın vefatı (Kıta 16: Sene 1250/1834-35)
Eski Bosna mollası Seyyid Abdurrahman Nakibzâde Efendinin vefatı (Kıta 46: Sene

1260/1844)
İbrâhim Paşanın oğlu Ebu Bekir Beyefendinin eşi Zeliha Hanımın vefâtı (K 23: Sene

1267/1851)
İbrahim Paşanın Selânik valisi olduktan iki ay sonra vefat etmesi (Kıta 43: Sene

1259/1843)
Kâtip Ömer Hulûsî Efendinin vefatı (Kıta 48: Sene 1260/1844)
Mahmut Efendinin oğlu Seyyid Ali'nin vefatı (Kıta 39: Cennetde şîr ü şeker ola âb u

dânesi
Mehmet Ağa'nın kızı Nimetullah kadının mezar taşına yazılmak üzere düşülmüş tarih (Kıta

38: Sene 1258/1842)
Mehmet Ağa'nın kızı Nimetullah kadının vefatı (Kıta 37: Sene 1258/1842)
Meşhûrî'nin çağdaşı şairlerden Selânikli Âkif'in vefat tarihi (K 21: Sene 1245/1829-30)
Meşhûrî'nin çağdaşı ve Selânik eşrafından şair Abdullah Hâmî Efendinin vefatı (Kıta 47:

Sene 1260/1844)

Ömer Efendi'nin oğlu Ebu Bekir Beyin vefat tarihidir (Kıta 12: Sene 1249/1833-34)
Selânik Mevlevîhânesi şeyhi Mehmet Ali Dede'nin vefatına iki tarih (Kıta 5, Kıta 6: Sene

1246/1830-31)
Selanik Vâlisi İbrâhim Paşa'nın vefâtı (K 7: Sene 1251/1835)
Selânik vâlisi İbrahim Paşanın vefatı (Kıta 18: Sene 1252/1836-37)
Selânik vâlisi Ömer Paşa'nın vefatı (Kıta 10: Sene 1249/1833-34)
Selânik'teki Bazar Tekkesi şeyhi Abdulkâdir Efendinin vefatı (Kıta 41: Sene 1258/1842)
Seyyid Osman Beyin vefatı (Kıta 20: Sene 1252/1836-37)
Şeyh Kandî ? Efendinin kız kardeşinin Ayşe adındaki kızının vefatı (Kıta 40: sene

1260?/1844)
Zübeyde Hanım'ın vefatı (K 4: Sene 1259/1843)

Doğum Tarihleri
Ali Nâmık Paşazâde Râmiz Beyin oğlu Ahmet Beyin doğumu (Kıta 17: Sene 1251/1835-

36)
Bezmiâlem Vâlide Sultanın kethüdâlarından Tâhir Bey Efendinin oğlu Osman Nûri Beyin

doğumu (Kıta 45: Sene 1260/1844)
Evkaf Nâzırı İzzet Bey Efendinin oğlu Selim Sâbit Beyin doğumu (Kıta 54: Sene

1273/1856-57)
Kâtip Hasan Efendinin oğlu Osman Lebib'in doğumu (Kıta 22: Sene 1252/1836-37))
Mehmet Efendi'nin oğlu Süleyman Nesîb'in doğumu (K 22: Sene 1243/1827-28)
Pîrî Efendinin oğlu Mehmet Behçet'in doğumu (Kıta 31: Sene 1253/1837-38)
Selânik defterdârı Ethem Beyin oğlu Mustafa Mahzar Beyin doğumu (Kıta 44: Sene

1259/1843)
Selânik eşraflarından Eşref Molla'nın oğlu Mehmet Zâtî'nin doğumu (Kıta 15: Sene

1250/1834-35)
Selânik eşraflarından Şerîf Yûsuf Refîk Beyin oğlu Şerif Mahmut Beyin doğumu (Kıta 14:

Sene 1250/1834-35)
Selânik Evkaf Nâzırı Kâmil Beyin oğlu Mehmet Şânî'nin doğumu (Kıta 30: Sene

1253/1837-38)
Selânik müftüsü Hüseyin Zühdî Efendinin oğlu Mehmet Refî'nin doğumu (Kıta 33: Sene

1256/1840)
Selânik vâlisi Ömer Efendi'nin oğlu Mehmet İzzet Efendi'nin doğumu (Kıta 4: Sene

1246/1830-31)
Seyyid Mehmet Atâullah'ın oğlu Yusuf Beyin doğumu (Kıta 3: Sene 1243/1827-28)
Sultan Abdülmecid Hân'ın oğlu şehzâde Ziyâeddin Mehmed'in doğumu (K 13: Sene

1262/1846)
Süleyman Nesip Efendinin oğlu Mehmet Celîl Efendinin doğumu (Kıta 52: Sene

1269/1852-53)

Atama ve Tayin Tarihleri
Ârif Hikmet Beyin şeyhülislâmlığa atanması (Kıta 49: Sene 1262/1846)
İsmet Beyzâde Şeyhülislâm Ârif Hikmet Beyin Anadolu kazaskerliğine atanması (Kıta 7:

Sene 1248/1832-33)
Mehmet Paşa'nın vezirliğe atanması (K 26: Sene 1270/1853-54)
Osman Paşa'nın Selânik valiliğine atanması K 27:sene 1270/1853-54)
Rüstem Paşa'nın sadarete tayini (K 25: Sene 1269/1852-53)
Selânik hâkimi Seyyid Ebu Bekir Efendinin Mekke'ye tayini (Kıta 29: Sene 1252/1836-37)
Selânik mal müdürü İsmail Hakkı Efendiye rütbe verilmesi (Kıta 53: Sene 1270/1853-54)
Selânik Valisi Ömer Paşa'nın müşîrlik rütbesine yükseltilmesi (K 15: Sene 1257/1841)
Sultan Abdülmecid Hân zamanında Konya valisiyken becayişle Selânik valisi olan İbrahim

Paşanın üçüncü kez atanması (Kıta 42: Sene 1259/1843)
Sultan II. Mahmut zamanında Bekir Bey Efendiye imtiyazlı bir nişân ve makam verilmesi

(Kıta 19: Sene 1252/1836-37)

Yusuf Sıddık Bey Efendiye nişan verilmesi (Kıta 33: Sene 1256/1840)

İnşaat Tarihleri
Miralay Ahmet Beyin köşkünün yapımı (Kıta 21: Sene 1252/1836-37)
Ömer Paşa'nın Rehber adını verdiği gemisinin yapımı (Kıta 11:Sene 1249/1833-34)
Selânik Müşîri Ömer Paşanın yaptırdığı çeşmeye iki tarih (Kıta 35: Sene 1258/1842)
Selânik vâlisi Milon Ömer Paşa'nın yaptırdığı tabyanın bitişi (Kıta 1: Sene 1243/1827-28)
Selânik vâlisi Ömer Paşa'nın eşi Hümâ Hanım tarafından kızı Zeynep Hanım'ın rûhu için

yaptırdığı tekkenin tarihi (Kıta 51: Sene 1266/1849-50)
Sultan II. Mahmut'un Selânik'e kışla yaptırması (Kıta 24: Sene 1253/1837-38)
Yusuf Sıddık Beyin yaptırdığı Beşçınar şadırvanının bitişi (Kıta 13: Sene 1250/1834-35)

Tamir Tarihleri
Divan kâtibi Rüşdü Efendinin, Zuhûrî Baba Türbesini tamir ettirmesi (Kıta 36: Sene

1258/1842)
Sultan Abdülmecid Hân'ın Selânik eyâletindeki Vardar Kalesini tamir ettirmesi (Kıta 34:

Sene 1257/1841)
Sultan II. Mahmut'un Selânik Eyâletindeki Malta Çeşmesini tâmir ettirmesi (Kıta 28: Sene

1253/1837-38)
Sultan II. Mahmut'un Selânik İskele Sebilini tamir ettirmesi (Kıta 27: Sene 1253/1837-38)
Sultan II. Mahmut'un Selânik surları dışındaki bir çeşmeyi tamir ettirmesi (Kıta 26: Sene

1253/1837-38)
Sultan II. Mahmut'un Selânik yakınındaki Pâdişah Yolu Çeşmesini tamir ettirmesi (Kıta

25: Sene 1253/1837-38)

Sünnet Düğünü
Sultan Abdülmecit Han'ın iki şehzâdesinin sünnet düğünü (Kıta 50: Sene 1263/1847)

Sonuç
Meşhurî, 19. asır Divan şiirinin önemli bir temsilcisidir. Selanik’te kurduğu ve çoğu şair

sanatseverlerin uğrak yeri olan çiftliği Farsça öğrenmek isteyenlerin buluştuğu yer olmuştur.
Kaynaklarda düz yazılarından da söz edilen şairin elimizde bir divanı vardır.

ÇELTİK, Halil (2004): Divan Sahibi Rumeli Şairlerinin Şiir Dünyası, Gazi Ü. SBE, Doktora Tezi,
Ankara.

ÇELTİK, Halil (2007): "Rumeli Şairlerinde Rumeli Coğrafyası", Uluslararası Asya ve Kuzey
Afrika Çalışmaları Kongresi (ICANAS) 10-15 Eylül 2007, Ankara.

Fatîn (1854): Fatîn Tezkiresi, İstanbul 1271/1854.
İNAL, İbnülemîn Mahmut Kemâl (1988): Son Asır Türk Şâirleri, 3. Baskı, Dergah Yayınları,

İstanbul.
KARAL, Enver Ziya (1983): Osmanlı Târihi, TTK Yayınları, Ankara.

273 Halil ÇELTİK-Yaşar AYDEMİR

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 2/4 Fall 2007